Rabi'ah dikenal dengan sebutan al-Adawiyah atau al-Qaysiyah atau dikenal

juga dengan sebutan al-Bashriyah. Rabi'ah al-Adawiyah lahir dari keluarga miskin.

Nama ayahnya adalah Ismail al-Adawiyah al-Qishiyyah. Dikisahkan Rabi'ah

merupakan anak keempat dan berasal dari suku al-Atik Qasy bin Adi, lahir di Basra

sekitar tahun 95-99 H (717 M), khususnya pada masa Bani Amawiyah 41-132 H,

1Lexy Moleong, Metodologi Penelitian Kualitatif (Bandung: Rosdakarya, 2000), 54.
2 Abd. Muqit, “Memperkuat Nasionalisme Kebangsaan Perspektif Syekh Nawawi Al-Bantani Dan M.

Quraish Sihab,” Ta’wiluna 3, no. 2 (October 31, 2022): 236–50,

dimana dia telah melewati sebagian besar waktu, seumur hidupnya dan meninggal

pada tahun 185 H (801 M), dimakamkan di Basra.3

Rabi'ah al-Adawiyah adalah seorang sufi wanita asal Basra yang pertama kali

memperkenalkan konsep “Mahabbah” ke dalam bidang tasawuf. Ia termasuk salah

satu sufi yang tidak mengikuti sufi lainnya, sehingga jelas tidak seperti sufi lainnya.